2

Р Е Ш Е Н И Е

Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

22 сентября 2020 года

г. Ипатово

№ 109
О внесение изменений в Порядок управления и распоряжения имущественными объектами муниципальной собственности Ипатовского городского округа Ставропольского края, утвержденный решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 12 декабря 2017г. № 90
В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ипатовского городского округа Ставропольского края

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Порядок управления и распоряжения имущественными объектами муниципальной собственности Ипатовского городского округа Ставропольского края, утвержденный решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 12 декабря 2017г. № 90 (с изменениями, внесенными решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 23 апреля 2019 г. № 48).
2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник» и разместить на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3.
Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского городского округа по экономике, бюджету, налогам, финансово-кредитной политике и муниципальной собственности и главу Ипатовского городского округа Ставропольского края Савченко С.Б..

4.
Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель Думы

Ипатовского городского округа

Ставропольского края

И.В. Литвинов

Исполняющий обязанности главы

Ипатовского городского округа

Ставропольского края, первый заместитель

главы администрации Ипатовского

городского округа Ставропольского края

Т.Н.Сушко
Утверждены
решением Думы Ипатовского

городского округа

Ставропольского края

от 22 сентября 2020 г. № 109
Изменения,
в Порядок управления и распоряжения имущественными объектами муниципальной собственности Ипатовского городского округа Ставропольского края
1. В пункте 2 статьи 3 после слов «на сдачу в аренду» дополнить словами «и безвозмездное пользование»;

2. Статью 9 изложить в следующей редакции:

«Статья 9. Списание объектов муниципальной собственности
1. Объекты муниципальной собственности, в том числе движимые и недвижимые, закреплённые на праве оперативного управления, на праве хозяйственного ведения, а также составляющие муниципальную казну Ипатовского округа, подлежат списанию при наличии одного из следующих оснований:

1) имущество непригодно для дальнейшего использования по целевому назначению вследствие полной или частичной утраты потребительских свойств, в том числе физического и (или) морального износа;

2) имущество выбыло из владения, пользования и распоряжения вследствие пожара, стихийного бедствия, аварий, действий непреодолимой силы, гибели или уничтожения, в том числе помимо воли владельца, в результате совершения преступления против собственности (хищения, уничтожения, угона), а также вследствие невозможности установления его местонахождения.

2. Списанию не подлежит имущество, на которое наложен арест, обращено взыскание в порядке, установленном действующим законодательством, а также имущество, находящееся в залоге, в обеспечении по гражданским правовым договорам.

3. Имущество, подлежащее учету в реестре муниципальной собственности, но не внесенное в него, не может быть списано.
4. В целях установления оснований для списания имущества, а также для оформления документации на списание имущества в муниципальном учреждении (предприятии) создается комиссия по подготовке и принятию решения о списании имущества (далее - Комиссия). В состав Комиссии в обязательном порядке включаются руководитель муниципального учреждения (предприятия), работники, на которых возложена ответственность за сохранность имущества, главный бухгалтер (бухгалтер) (при наличии), а также представитель Отдела.
Положение о Комиссии и ее состав утверждается правовым актом муниципального учреждения (предприятия).
5. В полномочия Комиссии входит проведение следующих мероприятий:

1) осмотр имущества, подлежащего списанию, с учетом данных, содержащихся в технической документации и иной документации;

2) принятие решения о целесообразности (пригодности) дальнейшего использования имущества о возможности и эффективности его восстановления, возможности использования отдельных узлов, деталей, конструкций, металлов от него;

3) установление оснований списания имущества;

4) рассмотрение представленных документов (заключение либо акт о техническом состоянии имущества) органа технической инвентаризации или специализированной службы, осуществляющей функции технического надзора за зданиями, строениями, сооружениями, органов архитектуры и градостроительства, в том числе отдела капитального строительства, архитектуры и градостроительства администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края или иных организаций, предусмотренных действующим законодательством при списании объектов недвижимости;

5) рассмотрение документов (заключение либо акт, справка о техническом состоянии объектов основных средств) специализированной технической службы, имеющей лицензию на обслуживание и ремонт оборудования (техники), или имеющей право оказывать такие услуги в соответствии с действующим законодательством при списании транспортных средств, машин, сложной бытовой и офисной техники, специального оборудования;

6) получение от уполномоченного органа соответствующих документов (постановление, решение, отказ в возбуждении уголовного дела), подтверждающих факт утраты имущества;

7) выявление лиц, по вине которых происходит преждевременное выбытие имущества, внесение предложений о привлечении этих лиц к ответственности, установленной законодательством;

8) составление акта на списание объекта.

6. Для списания объектов недвижимого имущества, закрепленного на праве оперативного управления или хозяйственного ведения (включая объекты недвижимого имущества), в Отдел предоставляются следующие документы:

1) сопроводительное письмо муниципального учреждения (предприятия), подписанное руководителем муниципального учреждения (предприятия) (уполномоченным им лицом), содержащее полное наименование муниципального учреждения (предприятия), перечень представляемых документов и основания списания;

2) перечень объектов недвижимого имущества, подлежащих списанию, включающий:
наименование объекта недвижимого имущества;

кадастровый номер объекта недвижимого имущества;

год ввода в эксплуатацию;

балансовую и остаточную стоимость объекта на момент принятия решения о списании;

3) фототаблица, содержащая не менее четырех цветных фотографий недвижимого имущества. Фототаблица заверяется подписью руководителя муниципального учреждения (предприятия);

4) копия инвентарной карточки учета объекта основных средств;

5) акт осмотра здания, сооружения предлагаемого к списанию объекта недвижимого имущества, на предмет их технического состояния;

6) копия оформленного Комиссией акта о списании недвижимого имущества, содержащего информацию о состоянии имущества (непригодности основных средств к дальнейшему использованию, невозможности и неэффективности восстановления, возможности использования отдельных узлов, деталей, конструкций и материалов от муниципального имущества).

При списании объектов недвижимого имущества в результате причинения ущерба, дополнительно прилагаются копии постановлений о возбуждении уголовного дела, о прекращении уголовного дела, вынесенных уполномоченным должностным лицом правоохранительного органа, или иных документов, подтверждающих принятие мер по защите интересов или возмещению причиненного ущерба; приказа муниципального учреждения (предприятия) о принятии мер в отношении виновных лиц (работников муниципального учреждения (предприятия), допустивших повреждение объекта недвижимого имущества; справки муниципального учреждения (предприятия) о возмещении виновными лицами (в случае возмещения ущерба).

7. Для списания объектов движимого имущества, закрепленного на праве оперативного управления или хозяйственного ведения, в Отдел предоставляются следующие документы:
1) сопроводительное письмо муниципального учреждения (предприятия), подписанное руководителем муниципального учреждения (предприятия) (уполномоченным им лицом), содержащее полное наименование муниципального учреждения (предприятия), перечень представляемых документов и основания списания;

2) перечень объектов движимого имущества, подлежащих списанию включающий:

наименование объекта движимого имущества (тип, марка, для автотранспортных средств – модель и регистрационный номер);
год ввода в эксплуатацию (год выпуска);

балансовую и остаточную стоимость объекта движимого имущества на момент принятия решения о списании;

3) копия инвентарной карточки учета объекта основных средств;

4) копия оформленного Комиссией акта о списании движимого имущества;
5) копия экспертного заключения о техническом состоянии объекта движимого имущества, подтверждающего его непригодность к восстановлению и дальнейшей эксплуатации;

6) копия паспорта транспортного средства (для автотранспортного средства), в случае отсутствия – документы, подтверждающие снятие транспортного средства с учета, выданные уполномоченным органом;

7) копия свидетельства о государственной регистрации транспортного средства (для автотранспортного средства), в случае отсутствия – документы, подтверждающие снятие транспортного средства с учета, выданные уполномоченным органом;

8) фототаблица, содержащая не менее четырех цветных фотографий движимого имущества. Фототаблица заверяется подписью руководителя муниципального учреждения (предприятия);
9) сведения о прохождении транспортным средством последнего технического осмотра (для автотранспортного средства).

При списании автотранспортного средства, выбывшего вследствие аварии, дорожно-транспортного происшествия, кроме документов, перечисленных в пункте 7 настоящей статьи, к сопроводительному письму прилагаются копии:

акта о дорожно-транспортном происшествии, выданного уполномоченным должностным лицом правоохранительного органа;

справки муниципального учреждения (предприятия) о стоимости причиненного ущерба;

постановления по делу об административном правонарушении, вынесенного судьей, уполномоченным органом или должностным лицом;

постановления о возбуждении уголовного дела, о прекращении уголовного дела, вынесенных уполномоченным должностным лицом правоохранительного органа, или иных документов, подтверждающих принятие мер по защите интересов или возмещению причиненного ущерба;

правового акта  муниципального учреждения (предприятия)  о принятии мер в отношении виновных лиц (работников муниципального учреждения (предприятия), допустивших повреждение объекта движимого имущества.

8. Списание объектов недвижимого имущества (движимого имущества), пришедших в негодность в результате пожара, стихийного бедствия, аварий, действий непреодолимой силы, гибели или уничтожения, в том числе помимо воли владельца, в результате совершения преступления против собственности (хищения, уничтожения, угона), а также вследствие невозможности установления его местонахождения, кроме документов, перечисленных в пунктах 6, 7 настоящей статьи к сопроводительному письму дополнительно прилагаются копии справок соответствующих государственных или муниципальных органов власти, территориальных органов МЧС России, подтверждающих факт стихийных бедствий с перечнем объектов недвижимого имущества (движимого имущества), пострадавших от этих бедствий, с краткой характеристикой ущерба.

9. Принятие решения о списании и осуществлении процедуры списания, пришедшего в негодность муниципального имущества, составляющего муниципальную казну Ипатовского округа, производится по общим правилам установленным настоящей статьей.

10. Документы по списанию имущества, рассматриваются Отделом в течение месяца со дня их поступления.

11. Решение о списании оформляется распоряжением Отдела, экземпляр которого выдается муниципальному учреждению (предприятию).

12. На основании распоряжения о списании, Комиссией составляется акт о списании имущества, в трех экземплярах, один экземпляр, которого передается в Отдел.

13. Распоряжение о списании, акт о списании имущества, акт утилизации (демонтажа, ликвидации) служат для Отдела основанием исключения имущества из реестра муниципальной собственности Ипатовского округа.

14. Отдел отказывает в списании имущества в следующих случаях:

1) предоставление неполного пакета документов, указанных в пунктах 6, 7, 8 настоящей статьи;

2) предоставление не надлежаще оформленных документов, указанных в пунктах 6, 7, 8 настоящей статьи.

15. В случае отказа в списании имущества Отдел в трехдневный срок возвращает представленные документы на доработку, в письменном виде с указанием оснований для отказа.

16. Отражение в бухгалтерском учете муниципального учреждения (предприятия) выбытия основных средств до получения распоряжения Отдела о списании имущества не допускается.

17. Действие настоящего Порядка не распространяется на объекты основных средств (движимое имущество) балансовой стоимостью до 20000 рублей за единицу включительно, а также имущество, не относящееся к группе основных средств. Данное имущество списывается муниципальным учреждением (предприятием) самостоятельно в соответствии с нормативными правовыми актами, регулирующими порядок ведения бухгалтерского учета.
18. Мероприятия по списанию движимого имущества ликвидируемых муниципальных учреждений (предприятий) производит ликвидационная комиссия, назначенная в порядке, установленном действующим законодательством.

19. Расходы по списанию и ликвидации имущества, закрепленного на праве оперативного управления, хозяйственного ведения, осуществляются за счет муниципального учреждения (предприятия).

20. Расходы по списанию и ликвидации имущества муниципальной казны Ипатовского округа осуществляется за счет средств местного бюджета.

21. Руководители муниципальных учреждений (предприятий) несут персональную ответственность за соблюдение установленного порядка списания муниципального имущества и достоверность представленных документов.».
3. Статью 10 изложить в следующей редакции:

«Статья 10. Приобретение имущества в муниципальную собственность

1. Право муниципальной собственности приобретается и прекращается в порядке и на условиях, предусмотренных главами 14, 15 Гражданского кодекса Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

2. Основаниями для приобретения имущества в муниципальную собственность являются:

1) принятие на безвозмездной основе в муниципальную собственность Ипатовского округа имущества в порядке разграничения из федеральной собственности, из государственной собственности Ставропольского края, из иных форм собственности в соответствии с законодательством Российской Федерации, Ставропольского края;

2) создание или приобретение в собственность Ипатовского округа имущества за счет средств бюджета Ипатовского округа;

3) принятие в собственность Ипатовского округа приватизированных жилых помещений, принадлежащих гражданам в порядке, установленном действующим законодательством;

4) признание права собственности Ипатовского округа на бесхозяйную вещь, а также выморочное имущество, расположенное на территории Ипатовского округа;

5) приобретение имущества муниципальными унитарными предприятиями и муниципальными учреждениями, а также получение ими плодов, продукции и доходов от использования муниципального имущества;

6) иные основания в соответствии с действующим законодательством.

3. Имущественные объекты, стоимость которых не превышает 100 тыс. рублей, приобретаются муниципальными учреждениями (предприятиями) в собственность Ипатовского округа самостоятельно.

4. Имущественные объекты, стоимость которых превышает 100 тыс. рублей, приобретаются муниципальными учреждениями (предприятиями) в собственность Ипатовского округа на основании распоряжения администрации Ипатовского округа.
5. Имущественные объекты, стоимость которых превышает 750 тыс. рублей, приобретаются муниципальными учреждениями (предприятиями) в собственность Ипатовского округа на основании решения Думы Ипатовского округа при условии выполнения доходной части бюджета Ипатовского округа.

В случае наличия дефицита бюджета Ипатовского округа – имущественные объекты, стоимость которых превышает 200 тыс. рублей.

6. Основанием для финансирования расходов по приобретению и надлежащему оформлению прав на имущественный объект является:

решение Думы Ипатовского округа (если стоимость имущественного объекта превышает 750 тыс. рублей);

распоряжение администрации Ипатовского округа (если стоимость имущественного объекта превышает 100 тыс. рублей);

договор купли – продажи, мены, дарения, оформленный надлежащим образом, или решение суда, вступившее в законную силу.

7. Имущество, приобретенное муниципальными предприятиями и муниципальными учреждениями за счет средств бюджета Ипатовского округа, поступает в хозяйственное ведение предприятия или оперативное управление учреждения в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Ипатовского округа и являются муниципальной собственностью Ипатовского округа.».
___________________________